Camara Municipal de Porto Alegre Formulario A
Emenda ao Anexo Il da LOA

SEI N° 118.00598/2023-13
PROC. N° 1100/23
PLE N° 035/23

EMENDA N° 000630

Inclusao de Subprojeto ou de Subatividade

TIPO DE EMENDA PARLAMENTAR: IMPOSITIVA NAO IMPOSITIVA []

DESTINO DOS RECURSOS:

Cédigo e Nome do Orgao: Cédigo de Classificagao Institucional e Func.:

08400 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E 08400.08401.27.812.0185.3803

JUVENTUDE

N° do Proj. ou Ativ.: Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:

001761 AMPLIACAO, RESTAURACAO E MANUTENCAO DE UNIDADES RECREATIVAS

Descrigao

Destinagdo de recurso para revitalizagdo da Praga Cancha da BR, localizada na Rua Santa Cruz, do n° 242 até a
Travessa das Missdes (localizado no Google Maps como n° 133), bairro Santa Tereza, com prioridade para instalagdo de
brinquedos infantis, tais como balangos, gangorras, caixa de areia, gira-gira etc e, sobrando valores, para manutengdo da
quadra de areia (substituicio das goleiras, reforma do areido - chdo da quadra de futebol), e para colocagdo de bancos e
lixeiras, nesta ordem de prioridades.

Beneficiario

GRUPOS DE DESPESA A SEREM ALOCADOS

Codigo de Classificagdo Econdmica: Valor acrescentado:
33.90 Aplicagdes Diretas

40.000
Fonte de Recurso da Classificagdo Econdémica:

1.500.001.000 0001 - RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
Cédigo de Classificagdo Econémica: Valor acrescentado:
44 .90 Aplicagbes Diretas

120.000
Fonte de Recurso da Classificagdo Econémica:

1.500.001.000 0001 - RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

Total: 160.000

1 - ORIGEM DOS RECURSOS:

Cédigo e Nome do Orgéo: Cadigo de Classificagao Institucional e Func.:
02200 RESERVA DE CONTINGENCIA/PARLAMENTAR 02200.02200.99.999.9999.3530

N° do Proj. ou Ativ.: Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:
009996 RESERVA PARLAMENTAR

GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS
Codigo de Classificagao Econdémica: Valor retirado:
99.99 Reserva De Contingéncia E Reserva Do Rpps

160.000
Fonte de Recurso da Classificagdo Econémica:

1.500.001.000 0001 - RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

Justificativa:

As pragas, em especial as da periferia, sdo locais de encontro e vivéncias comunitarias, sendo palco de socializagdo
gratuita para criangas, adultos e idosos, atuando de maneira importante para o bem viver principalmente daqueles que
vivem de seu ftrabalho e muitas vezes ndo tém condigdes de frequentar ambientes de lazer que necessitem de
desembolso de valores. Assim, a constante manutengcdo desses espagos atua como elemento que viabiliza o direito
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constitucional ao convivio comunitario, a cultura e ao lazer.

A praga em questdo se localiza em areas de préprios municipais, conforme Resposta do Executivo ao Pedido de
Informagdes n° 659/2023 (em anexo) e, embora tal area tenha sido gravada para Habitagdo (Lei Municipal n°
11.599/2014), passados quase 10 anos, a area nao foi apresentada para o MCMV e sequer ha projeto arquitetbnico para
tal, ndo havendo previsio de quando a construcdo habitacional sera executada. Desta forma, ha muitos anos a
comunidade vem utilizando a area como praga, tendo construido a quadra esportiva de areia, e onde realiza a Festa do
Dia das Criangas em todo dia 12 de outubro (conforme as fotos em anexo). Assim, por ser a vontade da comunidade de
que a area seja desgravada de area Habitacional e seja gravada como Praga, bem como receba investimentos publicos
enquanto tal, € que a proponente destina esta emenda, estando ja avancadas as tratativas com a SMHARF para que o
gravame seja ajustado o mais breve possivel.

De forma pontual, ndo ha impeditivo por parte da proponente da emenda de que, para adequagdo da demanda, a
transacdo de valores de "custeio" e "investimento". Ainda, restando valores apdés o cumprimento do objetivo principal da
demanda (instalagdo de brinquedos infantis, tais como balangos, gangorras, caixa de areia, gira-gira etc), que se utilizem
os sobrantes para a manutengdo da quadra de areia (substituicdo das goleiras, reforma do areido - chdo da quadra de
futebol), e para colocagéo de bancos e lixeiras, nesta ordem de prioridades.

NOME DO(A) VEREADOR(A):
Karen Santos
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CMPA
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

PEDIDO DE INFORMACAO N°¢ 659/2023

Senhor(a) Presidente(a),

A Vereadora que este subscreve requer que, apdés os tramites regimentais, seja encaminhado ao Poder Executivo
Municipal, com fundamento no art. 98 do Regimento deste Legislativo e no art. 57, IX, da Lei Organica do Municipio
de Porto Alegre, seja encaminhado ao Executivo Municipal o seguinte:

Viemos através deste solicitar informacoes referente ao préprio localizado na Rua Santa Cruz, 133, bairro Santa
Tereza. Nesse enderecgo localiza-se um terreno utilizado pela comunidade como quadra esportiva, porém nao temos a
informacgdo se 0 mesmo é proprio municipal e a qual secretaria compete a manutencao do mesmo.

JUSTIFICATIVA

A solicitagdo dessas informacgoes é de grande importancia, uma vez que visa promover a organizacdo e a participagao
ativa dos moradores locais na gestao e conservacao desse espaco de lazer. Além disso, a identificacdo da secretaria
competente nos permitird direcionar futuras demandas e solicitacdes referentes a infraestrutura e aprimoramentos
necessarios para o melhor aproveitamento da quadra esportiva.

eil Documento assinado eletronicamente por Karen Santos, Vereador(a), em 09/08/2023, as 11:33, conforme
e /7 | horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrbrica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

AT

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
=2 verificador 0601430 e o cédigo CRC COB78EB1.

Referéncia: Processo n® 152.00158/2023-13 SEI n2 0601430
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Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
- http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Oficio SEI n? 3709/2023-PRES

Porto Alegre, 10 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Sebastiao Melo

Prefeito Municipal de Porto Alegre
redacaooficial@portoalegre.rs.gov.br
N/C.

Assunto: Pedido de Informacao.
Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia, em anexo, nos termos do § 12 do art.
98 do Regimento da Camara Municipal de Porto Alegre, o Pedido de Informacao n° 659/2023, de autoria da
vereadora Karen Santos, para o qual solicitamos sua atencao.

Por fim, aproveitamos a oportunidade para renovar votos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

eil Documento assinado eletronicamente por Hamilton Sossmeier, Presidente, em 11/08/2023, as 09:57, conforme

ﬂimm‘; fﬂ horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrdnica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

A IE - . . . . ‘s
e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
-1 verificador 0602527 e o cédigo CRC 8D2BB43E.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 152.00158/2023-13 SEI n° 0602527



E-mail - 0603320

Data de Envio:
11/08/2023 13:10:28

De:
CMPA/CMPA - Secdo de Protocolo e Arquivo <protocolo@camarapoa.rs.gov.br>

Para:
redacaooficial@portoalegre.rs.gov.br

Assunto:
Pedido de Informacdo n2 659

Mensagem:
Prezados.

Encaminho o Pedido de Informacao n° 659/23, da Ver. karen Santos.
Anexo Oficio SEI n°® 3709/2023 - PRES

Solicito confirmar o recebimento deste e-mail.

Att.

Diego Dorr Caloy

Chefe do Setor de Protocolo

Secao de Protocolo e Arquivo

Telefone: (51) 3220-4145

Camara Municipal de Porto Alegre

Anexos:

Oficio_0602527.html
Pedido_de_Informacao_0601430.html
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4145 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Encaminhamos o Oficio SEI n°® 3709/2023 - PRES, através deste SEI. DLR: 13/09/23.

p ei]_ Documento assinado eletronicamente por Diego Dorr Caloy, Assistente Legislativo, em 11/08/2023, as 13:15,
a-;nm-a ’Eﬁ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletrénica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
: verificador 0603325 e o cddigo CRC AC5812E1.

Referéncia: Processo n? 152.00158/2023-13 SEI n° 0603325



From: Simone Machado Campello

Sent: Fri, 11 Aug 2023 14:20:38 -0300

To: CMPA - Secdo de Protocolo e Arquivo;_GP - Redagdo Oficial
Subject: RES: Pedido de Informagao n? 659

Prezados,

Cerifico o recebimento.
Atenciosamente,
Simone Campello
Redagdo Oficial

De: CMPA/CMPA - Segdo de Protocolo e Arquivo [mailto:protocolo@camarapoa.rs.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 11 de agosto de 2023 13:10

Para: GP - Redagdo Oficial

Assunto: Pedido de Informagdo n® 659

Prezados.

Encaminho o Pedido de Informacao n° 659/23, da Ver. karen Santos.
Anexo Oficio SEI n® 3709/2023 - PRES

Solicito confirmar o recebimento deste e-mail.

Att.

Diego Dorr Caloy

Chefe do Setor de Protocolo

Secao de Protocolo e Arquivo

Telefone: (51) 3220-4145

Camara Municipal de Porto Alegre

Seja responsavel com o meio ambiente - s6 imprima se for necessario.

This message has been scanned by E.F.A. Project and is believed to be clean.

Nao compartilhe seus dados de login. Eles sdo sua identificagcdo pessoal na rede.
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4145 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Secao de Expediente e Correspondéncia

Comunicamos-lhe que o presente Pedido de Informacoes teve seu prazo de resposta expirado no dia 13/09/23,
conforme o disposto no art. 94, inc. VIII, da Lei Organica do Municipio de Porto Alegre.

Solicitamos-lhe, portanto, a reiteragcao do oficio nos termos do art. 98, § 2°, do Regimento deste Legislativo.

:I_ Documento assinado eletronicamente por Anderson Felipe Freitag, Assistente Legislativo, em 15/09/2023, as
ﬁg!& E 11:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolugoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
ragirs verificador 0622550 e o cédigo CRC C8C7F22F.

Referéncia: Processo n? 152.00158/2023-13 SEI n® 0622550
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Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
- http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Oficio SEI n? 4383/2023-PRES
Porto Alegre, 18 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Sebastidao Melo

Prefeito Municipal de Porto Alegre

redacaooficial@portoalegre.rs.gov.br
N/C.

Assunto: Pedido de Informacao - Reiteracao.

Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, reiteramos a Vossa Exceléncia os termos do Pedido de Informacao n?
659/2023, de autoria da vereadora Karen Santos, constante no Oficio n? 3709/2023-PRES, de 10 de agosto de

2023, em razao de ter expirado o prazo para resposta, nos termos do § 22 do art. 98 do Regimento da Camara
Municipal de Porto Alegre.

Por fim, aproveitamos a oportunidade para renovar votos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

eil Documento assinado eletronicamente por Hamilton Sossmeier, Presidente, em 18/09/2023, as 14:00, conforme
;;?inm'a L‘?_l| hordério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrbnica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

, ' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
e verificador 0623018 e o cédigo CRC B79B42D9.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 152.00158/2023-13 SEI n? 0623018



E-mail - 0624059

Data de Envio:
19/09/2023 09:28:28

De:
CMPA/CMPA - Secdo de Protocolo e Arquivo <protocolo@camarapoa.rs.gov.br>

Para:
redacaooficial@portoalegre.rs.gov.br

Assunto:
Pedido de Informacdo n2 659

Mensagem:
Prezados.

Encaminho o Pedido de Informacdo n°® 659/23, da Ver. Karen Santos.
Anexo Oficio SEI n® 4383/2023 - PRES

Solicito confirmar o recebimento deste e-mail.

Att.

Diego Dorr Caloy

Chefe do Setor de Protocolo

Secao de Protocolo e Arquivo

Telefone: (51) 3220-4145

Camara Municipal de Porto Alegre

Anexos:

Oficio_0623018.html
Pedido_de_Informacao_0601430.html
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4145 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Encaminhamos o Oficio n? 4383/2023-PRES por meio deste SEI. DLROR: 06/10/23

p ei]_ Documento assinado eletronicamente por Diego Dorr Caloy, Assistente Legislativo, em 19/09/2023, as 09:34,
a-;nm-a ’Eﬁ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletrénica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
: verificador 0624076 e o codigo CRC 38A82750.

Referéncia: Processo n? 152.00158/2023-13 SEI n° 0624076



From: Luizy da Silveira Cardoso

Sent: Tue, 19 Sep 2023 10:00:44 -0300

To: CMPA - Secdo de Protocolo e Arquivo;_GP - Redagdo Oficial
Subject: RES: Pedido de Informagao n? 659

Prezados,

Confirmo o recebimento.
Luizy Cardoso,

Redacao Oficial.
Prefeitura Municipal de Porto Alegre.

De: CMPA/CMPA - Segdo de Protocolo e Arquivo [mailto:protocolo@camarapoa.rs.gov.br]
Enviada em: terga-feira, 19 de setembro de 2023 09:28

Para: GP - Redagdo Oficial

Assunto: Pedido de Informagao n° 659

Prezados.

Encaminho o Pedido de Informacgédo n® 659/23, da Ver. Karen Santos.
Anexo Oficio SEI n° 4383/2023 - PRES

Solicito confirmar o recebimento deste e-mail.

Att.

Diego Dorr Caloy

Chefe do Setor de Protocolo

Secdo de Protocolo e Arquivo

Telefone: (51) 3220-4145

Camara Municipal de Porto Alegre

Seja responsavel com o meio ambiente - s6 imprima se for necessario.

This message has been scanned by E.F.A. Project and is believed to be clean.

Nao compartilhe seus dados de login. Eles sdo sua identificacdo pessoal na rede.



06/10/2023, 14:46 SEI/PMPA - 25659388 - Oficio

¢ prefeitura de
PORTO ALEGRE
GABINETE DO PREFEITO - GP/PMPA

REDAGAO ADMINISTRATIVA OFICIAL - AJL/ASSEOP/GE/GP
Oficio - n°® 3320 / 2023 Porto Alegre, 06 de outubro de 2023.

Senhor Presidente:

Na oportunidade em que cumprimento Vossa Exceléncia, encaminho resposta ao Of. n°
3709/2023-PRES, referente ao Pedido de Informacéo (PI) n® 659/2023, requerido pela Vereadora Karen Santos, o
qual solicita informagdes acerca do proprio localizado na Rua Santa Cruz, n°® 133, bairro Santa Tereza.

Em resposta, de acordo com a manifestagao da Diretoria da Secretaria de Administracdo e
Patriménio (SMAP), informo que foram identificados préprios municipais na Rua Santa Cruz do n°® 242 até a
Travessa das Missbes. Ainda, foi identificada uma area préxima a Travessa das Missdes aparelhada com goleiras,
provavelmente sendo a area referida no presente Pedido de Informacgdes.

As areas localizadas como proprios municipais estdo destinadas a reassentamento de nucleo
habitacional, face a Lei Municipal N° 11.599, de 23 de abril de 2014, estando sob responsabilidade da Secretaria
Municipal de Habitagdo e Regularizagdo Fundiaria (Smharf).

Aproveito para informar que o 156POA (https://156poa.procempa.com.br) € um canal que
permite a requisicdo de demandas diretamente aos érgaos executores pelos gabinetes, sem intermediagdo de
outros setores administrativos da Prefeitura, agilizando assim, a execugéo de suas solicitagdes. Caso necessitem
de orientagdes, poderédo solicitar para a Secretaria Municipal de Transparéncia e Controladoria (SMTC) pelo e-mail:
fiscalizacao156@portoalegre.rs.gov.br

Acreditando ter prestado os esclarecimentos necessarios, subscrevo-me atenciosamente.

file:///C:/Users/diegocaloy/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/R6KAJRBX/Oficio. 25659388.html 12



06/10/2023, 14:46 SEI/PMPA - 25659388 - Oficio

Sebastido Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Excelentissimo Senhor Vereador Hamilton Sossmeier,

Presidente da Camara Municipal de Porto Alegre.

'I Documento assinado eletronicamente por Sebastido Melo, Prefeito do Municipio de Porto Alegre,
JE'- L‘ll’ em 06/10/2023, as 13:41, conforme o art. 1°, I1I, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal

assinatura

eletrbnica 18.916/2015.

ey

e Lt

23.0.000095498-5 25659388v2
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Esbogo projeto de manuten¢do da praga “Cancha da BR” - Santa Tereza - Emenda Impositiva Karen Santos
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